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CONCEDE O TiTULO DE
CIDADAO CEARENSE AO PADRE
BATISTA POINELLI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° - E concedido ao padre Batista Poinelli, natural da cidade
italana de Tignale, de acordo com a LElI n°® 12510 de 06 de
dezembro de 1995, o Titulo de Cidadao Cearense

Art. 2° - Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao.
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JUSTIFICATIVA

Padre Batista Poinellt nasceu no dia 28 de abnl de 1929, na cidade de Tignale, no
norte da Itilia Filho de Paolo Poinell ¢ Caterina Tononi, é o terceiro filho do casal Sua
infincia for marcada pela vida dura de um bar frequentado por homens rudes voltados para
0 jogo, a bebida e a pornografia Mesmo convivendo com essas pessods, timha um
comportamento diferenle frequentava a i1gre)q, era coroinha e levava uma vida de piedade
Sua conduta era motivo de zombana por parle dos seus irmaos e parentes Decidiu pela
vida religiosa aos 17 anos, numa das visitas que um certo frade fez a Tignale realizando a
pesca vocacional Recebendo permissao de sua mae for a procura do frade € nao mais o
encontrou Foi entao que lhe indicaram a Congregagao Sagrada Familia de Nazaré, fundada
pelo beato Padre Joio Piamarta Padre Batista era um apaixonado pela vida de Sao
Francisco, tinha ouvido falar sobre as missdes na Afnca e seu grande desejo era tornar-se
missionario Ficou sabendo que em breve a congregacio abriria 0 campo das Missoes, o
que acontecerta em dezembro de 1957 quando partinam para o Brasil os primerros
mISSIoNanos plamartinos que se estabeleceriam no estado do Maranhao Em 09 de
setembro de 1950 ele fez a primeira profissao ¢ em 09 de setembro de 1953 professou os
volos perpétuos Em 1956 recebeu a ordem do Diaconato Mas como seu grande desejo era
tornar-se miss10nino, no dia 24 de dezembro de 1960 chegou ao Brasil nd segunda missao
pramartina, estabelecendo-se na cidade de Fortaleza, no estado do Ceara Ha 46 anos o
Padre Bausta trabatha na paréquia de Nossa Senhora de Nazaré Logo se percebeu seu
carisma e sua preferéncia pelos mats pobres, dedicando especial atengao 4s comumdades
mais carenles, assim manteve a escolinha que )a funcionava na favela Brasihia e criou uma
outra na favela Salgadeira Juntamente com os paroquianos vem empreendendo campanhas
com o fim especifico de ajudar as familias mais carentes, Todas as atividades religiosas sao
acompanhadas de conscientizagio sobre o gesto concrelo que consiste na arrccadagiao de
matenal escolar e alimentos ndo perecivels Desta formd, conseguiu construir e reformar
dezenas de casas que existiam sem as minimas condi¢bes por ambienles mais humanos
Adaptou-se & reahdade brasileira, assimilando a lingua, os costumes, as realidades, as
ginas, enfim o jeio brasileiro de viver e conta com um vasio circulo de amigos que o

admiram e o amam com muita gratidao por todo bem e por toda amizade que dele recebem
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Encaminhe-se a4 Procuradoria.

-

Comissdo de justica, em /M4 /[ 12,/2009.
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Deputado Nelson Martins
Presidente da CCJR.
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PROCURADORIA

'. \ Projeto de Lein® _ [337/2009
/ Autoria DEPUTADO (A) FERNANDO HUGO

ASSEMBLEIA

LEG'&';RAAT'VA Ao Sr Diretor da Consuitona Técmico — Juridica

rlalmﬁ—a de Sau
Coorderador das uitonas
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AO(A) Dr(4) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO, para, com as-
sessoria de JACQUELINE QUEZADO GONCALVES, proceder andlise e emi-
tir parecer. ’

Fortaleza, 16 de dezembro de 2009.

FRANCISCO JOSE MENDES CA WF!LHO
o - Jurrdica

Diretor da Consultoria Téc
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PROJETO DE LEI N°337/2009
i AUTORIA: DEPUTADO FERNANDO HUGO
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ASSEMBLEIA
LEGlSLATIVA

MATERIA:CONCEDE O TITULO DE CIDADAO
CEARENSE AO PADRE BATISTA POINELLI.

PARECER

Submete-se a apreciagdo desta Procuradona, com o fito de emitir-se
parecer técnico quanto a sua constitucionalidade legalidade, juridicidade e
reglmentahdadé, o Projeto de Lei n® 337/2009, de autoria do Exmo Senhor
Deputado Fernando Hugo que “Concede o Titulo de Cidaddo Cearense ao
Padre Batista Poinelli”.

JUSTIFICATIVA

Justifica o ilustre Parlamentar que “Padre Batista Poinelli n'asceu
no dia 28 de abril de 1929, na cidade de Tignale, no norte da Itdlla Filho de
Paolo Poinelll e Catenna Tononi, & o terceiwro filho do casal Sua infancia foi
marcada pela vida dura de um bar frequentado por homens rude§ voltados
para o jogo, a bebida e a pornografia Mesmo convivendo com essas pessoas,
tinha um comportamento dferente frequentava a igreja, era coroinha e levava
uma vida de piedade Sua conduta era motivo de zombana por parte dos seus
irmaos e parentes Decidiu pela vida religiosa aos 17 anos, numa das visitas
que um certo frade fez & Tignale realizando a pesca vocacicnal Recebendo
permissao de sua mae fol & procura do frade e n&o mais o encontrou Fot entdo
que Ihe indicaram a Congregacdo Sagrada Familia de Nazaré, fundada pelo -
beato Padre Jodo Piamarta Padre Batista era um apaixonado pela vida de Sao
Francisco, tinha ouvido falar sobre as misstes na Africa e seu grande desejo
era tornar-se missionarno. Ficou sabendo que em breve a congregagio abnna o
campo das Missbes, 0 que aconteceria em dezembro de 1957 quando partinam
para o Brasil os pnmeiros missionanos piamartinos que se estabeleceriam no
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CEAR%stado do MaranhZo Em 08 de setembro de 1950 ele fez a pnmeira profi

e em 09 de setembro de 1953 professou os votos perpétuos Em 1956 recebeu
a ordem do Diaconato Mas como seu grande desejo era tornar-se missionario,
no dia 24 de dezembro de 1960 chegou ao Brasil na segunda mussdo
plamartina, estabelecendo-se na cidade de Fortaleza, no estado do Ceara Ha
A6 anos o Padre Batista trabalha na parbquia de Nossa Senhora de Nazaré
Logo se percebeu seu cansma e sua preferéncia pelos mais pobres, dedicando
especial atengao as comurudades rﬁaus carentes, assim manteve a escolinha
que )a funcionava na favela Brasiia e criou uma outra na favela Salgaderra
Juntamente com os paroquianos vem empreendendo campanhas com o fim
especifico de ajudar as familias ma(s carentes, Todas as atividades religiosas
séo acompanhadas de conscientizag3o sobre o gesto concreto que consiste na
arrecadagdo de matenal escolar e alimentos ndo perecivels Desta forma,
conseguis construtr e reformar dezenas de casas que existiam sem as minimas
condigbes por ambientes mais humanos Adaptou-se & realidade brasilerra,
assimilando a lingua, os costumes, as realidades, as ginas, enfim o jeito
brasilewo de viver e conta com um vasto circuio de amigos que o admiram e o
amam com muita gratiddo por todo bem e por toda amizade que dele

recebem”

it - ASPECTOS LEGAIS

A propositura do nobre Deputado dispbe, no art 1", que ‘E
concedido ao padre Batista Poinell, natural da cidade itallana de Tignale, de
acordo com a Lel n°® 12 510 de 06 de dezembro de 1995, o titulo de Cidadao

Cearense”

MATERIA:CONCEDE O TITULO DE CIDA Q.
CEARENSE AO PADRE BATISTA POINELLL. /47 : ity
. Is No
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Prescrevem os artigos 1° e 2° da Lel n°® 12 510, de 06 de dezembro
de 1995, que

“Art. 1° - a Lei podera conceder”,

Titulo Honorifico_de Cidadao Cearense a
brasileiro_ou__a _estrangeiro, que _haja
prestado relevantes servigos ao Estado.

Art. 2°- A proposta de concessao de Titulo a
que_se refere o artiqo 1°. acompanhada dos
dados_biogrificos _do _homenageado, sera
feita através de Projeto de Lei subscrito, no
minimo, de dois tercos dos membros do

Poder Legislativo” {gnfo nosso)

Determina o artigo 196, inciso 1} alinea “b", do Regimento Interno da
Assembiéia Legislativa do Estado do Ceara (Resolugdo N °388, de 11/12/96),
in verbis

“YArt. 196. As proposi¢Ges constituir-se-4o
em”:

il - projeto:
b) de lei ordinaria; ”

Observamos que ¢ Nobre Parlamentar, autor da propositura sob
exame, atendeu ao que determina a legislagdo que rege a maténa, vez que
apresentou tal mogédo atraves projeto de let, subscnto por mais de dois tergos
dos membros do Poder Legislativo, bem como anexou os dados biogréficos do
homenageado, onde se desfacaram os relevantes servigos prestados &o
Estado, ensejadores de meénto para a conquista de tal honrana
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[l - CONCLUSAQ

Isto posto, manifestamo-nos favoravelmente a regular tramitagdo
do presente projeto de lei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que
preceituam as Constituigdes Federal e Estadual, e se agjustar 8 exegese dos
artigos 58, inciso lli, e 60, inciso I, da Carta Estadual, como também aos artigos
196, inciso {l, alinea “b”, e 206, nciso Il do Regimento Intemo da Assembléia
Legisiativa do Estado do Ceara (Resolugdo 389 de 11/12/86 - D O 12 12 96)

Atentem-se, por fim, para as‘dlsposmées contidas no art 4° da Lel n°
12 510, de 06 de dezembro de 1995, onde esta consignado o limite de 8 (oito)
titulos honorificos de “Cidadania Cearense” durante a Sessdo Legislativa anual,
fazendo-se necessario o exame pelo setor competente desta Casa Legislativa
com o fito de venficar se tal nimero foi ou nédo ultrapassado

E o parecer, salvo melhor juizo

CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em 16 de dezembro

de 2009
: E Martlns Bezerra Fith
onsultor Técnico-Jundico

-zf' . : e @\_ o =\ :‘:“""‘:—L}h
Assessorado por Jacqueline Quezado Gongéives —
Matricula n® 2095
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De acordo com o Parecer
A consideragéo do Sr Coordenador
Fortaleza, 17 de dezembro de 2009

De acordo com o Parecer
~ A consideragao do Sr Procurador
Fortaleza, 17 de dezembro de 2009

Walrdir Rosa de Souga
Coordenador das Consultoras Técnicas

De acordo com o Parecer

Encaminhe-se & Comissdo de Constituigio,
Justiga e Redagao .

Fortaleza, 17 de dezembro de 2009

o0sé Leite Juca Filho
Procurador
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PARECER

PROJETO DE LEI N° 337/09
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Trata-se de Projeto de Lei, proposto pelo Dep. Fernando Hugo, que concede o

Titulo de Cidaddo Cearense ao Padre Batista Poinelli

A mniciauva € ‘de grande relevancia tendo em vista que o homenageado
nascido na cidade de Tignale, no norte da Italia, no dia 24 de dezembro de 1960, estabelecendo-se
na cidade de Fortaleza, no estado do Ceard. Ha 46 anos o Padre Batisia trabalha na paréquia de
Nossa Senhora de Nazaré Logo se percebeu seu canisma e sua preferéncia pelos mais pobres,
dedicando especial atengdo as comumdades mais carentes, assim manteve a escolinha que )ja
funcionava na favela Brasilia e cnou uma outra na favela Salgadeira. Juntamente com os
paroquanos vem empreendendo campanhas com o fim especifico de ajudar as famihas mais
carentes )

Submetida a apreciagio da Procuradona da Casa Legiferante, examinando o
aspecto constitucional, legal, juridico, regimental, de técmica legislativa, manifestou parecer
FAVORAVEL Uma vez que este projeto de ler ndo fere nenhuma das disposigdes constitucionals e

legais
Face ao exposto, somos de PARECER FAVORAVEL 4 regular tramitagdo

do presente projeto de lei, pois 0 mesmo se encontra em perfeita sintonia com o0 que preceituam as
Constituigdes Federal e Estadual, e se ajustar a exegese dos artigos 58, inciso 111, ¢ 60, inciso 1, da
Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso I, alinea “b”, e 206, inciso Il do Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceara

- E o parecer
UIAR .
PUTADO ESTADUAL
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Autonia

Assunto

Distribuigdo

00337/09
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Concede o Titulo de Cidad8o Cearense ao Padre Batista Poinell
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CEARA
A Cidadnanip em Castogue

GABINETE DA PRIMEIRA SECRETARIA
DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

PARECER

PROJETO DE LEI N°. 337/2009

-~

Apos analise do PROJETO DE LEI N°. 337/2009 de autona do
DEPUTADO FERNANDO HUGO, que concede o TITULO DE
CIDADAO CEARENSE AO PADRE BATISTA POINELLL,
verificamos ndo constar bposu,:fgo a tal pletto, fato este que me leva a opinar
pela APROVACAO do refendo pedido estando ainda em consonancia
com o Douto Parecer da Procuradona desta Casa Legislativa, de acordo
com as paginas 07 a 12 do Processo supra citado

E o parecer

Fortaleza, 01 de mar¢g de 2010

o

Dep. lJosé Mbuquerque’
Printetro Secretario
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SECRETARIA DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLE!A
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA.

Projeto de Lei N°. 337/09

Interessado: DEPUTADO FERNANDO HUGO

Assunto: Concede o Titulo d Cidaddo Cearense ao Pe. Batista Poinelli.

Relator: Dep. José Albuquerque Parecer: Favoravel

VADO O PARECER

L
P d‘/t

p. Gony Arruda
1° Vice-Presidente

REUNIAQ DA MESA DIRETORA
p f§2 Iﬁfz
’ Férmé ’?Fradi ue A Fontenele

Se¢ Eneculiva da Mesa Diretora
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REDACAOQ FINAL DO PROJETO DE LEI N° 337/09

CONCEDE O TITULO DE CIDADAO CEARENSE AO
PADRE BATISTA POINELLI. )

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRET A:

Art. 1° E concedido Titulo de Cidaddo Cearénse ao Padre Batsta Pomnelli natural da
Cidade de Tignale, na Itdha
Art.2° Esta Le1 entra em vigor na data de sua publicacio
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLA A DO ESTADO DO CEARA, cm Fortaleza.
de marco de 2010 ’ ’

//k/{' PRESIDENTE
; / RELATOR
/




Lei n014.654, de 14.04,2010
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ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA
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AUTOGRAFO DE LEI NUMERO TRINTA E QUATRO

CONCEDE O TiTULO DE CIDADAO CEARENSE AO
PADRE BATISTA POINELLL

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRET A:

Art. 1° E concedido Titulo de Cidadio Cearense ao Padre Batista Pomelli, natural da
Cidade de Tignale, na Itaha
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
17 de margo de 2010 .

DEP DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE

DEP GONY ARRUDA

1 ° VICE-PRESIDENTE

DEP FRANCISCO CAMINHA

N

// 2° VICE-PRESIDENTE
DEP JOSE ALBUQUERQUE
%\ 1° SECRETARIO
DEP FERNANDO HUGO
i 2° SECRETARIO

DEP HERMINIO RESENDE
,D——& 3 ° SECRETARIO
= DEP OSMAR BAQUIT

4°SECRETARIO -
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